災害情報研究会 H25年度 第 4回会合 （議事録）

（敬称略）

1.日時：2013/7/19（金） 15:00～17:30

2.場所：BCAO 日本橋事務所

3.進行：市川座長（レスキューナウ）

4.記録：城崎（セイコーエプソン）

5.出席者（9名：敬称略・順不同）

市川（レスキューナウ）、野田（アジア航測）、高木（富士通エフサス）、東根（建設環境研究所）、

南部（清水建設）、大島（富士通マーケティング）、上倉（セノン）、高橋（インフォコム）、城崎

（セイコーエプソン）

6.実施内容

① 前回に続いての、PowerPoint版アクションフロー図の加筆修正

・a11「災害対応の意思決定」から開始。災害情報項目の＜HOW＞の記載要領について Excelファイ

ルに新たに「備忘シート」を追加し、以下の内容を追記することとした。

「アクションフロー図における情報項目の＜HOW＞（青字）は、（Excelの）災害情報項目シート

の＜HOW＞列より引用するが、アクションの内容に応じて一部のみの抜粋としてもよい→すなわ

ち一字一句同様としなくてもよい」

・検討を進める中で、災害情報項目シートの＜FROM＞と＜HOW＞の用語統一を先行して実施すべ

きとの結論に至った。

② Excelの災害情報項目シートの＜FROM＞用語のグルーピング

・＜FROM＞で使用されている用語をポストイットに書き出し、模造紙上で類似するものをグルーピ

ングした。（作業の様子は末尾画像を参照。）

7.次回研究会

日時：平成 25年 9月 20日（金）15:00～17:00

場所：BCAO日本橋事務所

議題：①用語の再定義

・今回グルーピングした＜FROM＞の用語について再定義・再配置する。

以上

検討中の様子